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Raporti i Audituesit té pavarur

Drejtuar:

Ministrise se Ekonomise

Keshillit Mbikgyres te shogerise “Porti Detar” Sh.A, Shengjin
Te nderuar zoterinj !

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te shoqerise “Porti Detar” Sh.A. Shengjin té cilat pérfshijné

s hilancin kontab& me 31 Dhjetor 2014,

e pasqgyrén e te ardhurave dhe shpenzimeve,
® pasqgyrén e ndryshimeve ne kapital dhe

s pasqgyrén e |8vizjes s& mjeteve monetare

pér vitin ushtrimor, si dhe pérmbledhjen e politikave kontahél dhe shpjegimeve te tjera shpjeguese ge
shogerojne keto pasqgyra.

Pérgjegjésia e drejtimit pér pasgyrat financiare.

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté té kétyre pasqyrave financiare né
pérputhie me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit. Kjo pérgjegjési pérfshin: hartimin, zbatimin dhe
mbajtjen e kontrollit t& brendshém té& pérshtatshém mbi pérgatitjen dhe paraqitjen e sinqerté té pasqyrave
financiare g& nuk kang anomali materiale té shkaktuara nga mashtrimi ose nga gabimi; zgjedhjen dhe
zbatimin e metodave té pérshtatshme kontabél; dhe kryerjen e ¢muarjeve kontabél té arsyeshme pér
rrethanat.

Pérgjegjésia e audituesit

Pérgjegjésia joné &shté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasgyra financiare bazuar né auditimin toné. Ne e
kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit Kéto standarde
kérkojné qé ne té respektojmeé kérkesat etike dhe t& planifikojmé e kryejmé auditimin pér té arritur siguriné
e arsyeshme pér faktin nése pasqyrat financiare jané pa anomali materiale.

Njé auditim pérfshin kryerjen e procedurave pér té siguruar evidencén e auditimit rreth shumave dhe
informacicneve shpjeguese té dhéna né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, pérfshiré vlerésimin e rrezigeve té anomalisé materiale té pasqyrave financiare, qofté pér shkak
té mashtrimi apo té gabimit. Gjaté bérjes sé kétyre vlerésimeve t& rrezikut, audituesi merr né konsideraté



kontrollin e brendshém gé ka té béjé me pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare té
entitetit, né ményré qé té pércaktojé procedurat e auditimit & jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por
jo pér géllime té shprehjes sé njé& opinioni mbi efikasitetin e kontrollit té& brendshém t& entitetit. Njé
auditim pérfshin, gjithashtu, vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél t& pérdorura dhe té
arsyeshmérisé sé& ¢muarjeve kontabél t& béra nga drejtimi, sikurse edhe vierésimin e paragitjes s&
pérgjithshme t& pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar njé bazé pér opinionin toné té auditimit,

Arsyet per dhenien e opinionit me rezerve

Ne “Porti Detar” Sh.A. Shengjfin aktivet e shogerise sé trashéguara pasqyrohen me vlerén e tyre historike
minus amortizimin e akumuluar, viere kjo e cila &shté larg vlerés reale té tyre.

Ne keto kushte nuk mund te percaktojme se cfare veprimi rregullues mund te ishte i nevojshem per tu
kryer ne pasqyrat financiare te “Porti Detar” Sh.A. Shengjin.

Opinioni

Sipas opinionit toné, me perjashtim te efekteve te rregullimeve neqofte se do te kishte ndonje te tille, qe
mund te ishin percaktuar te nevojshme per tu bindur persa i perket ceshtjes te trajtuar ne paragrafin e
mesiperm, pasqyrat financiare paragesin né té gjitha aspektet materiale, né ményré té drejté, pozicionin
financiar té Shogérisé “Porti Detar” Sh.A. Shengjin me datén 31 Dhjetor 2014, performancén e saj
financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Kombétare té
Kontabilitetit té Shqipérisé.

Ekspert Kontabel te Rregjistruar

Nexhmij

CELA Elida MITI
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SH.A. "PORTI DETAR" SHENGJIN
1. PASQYRA FINANCIARE TE VITIT 2014

Nef Leke

;3 Grantet dhe te ardhurateshtyra 8
4 Provizionet afatgjata

TOTALIIPASIVEVE (+l)

Il KAPITALI E

T

613,104,659

662,774,179

532,467,934

675,461,100
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2. Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve per periudhen
01 Janar - 31 Dhjetor 2014

Ne lek )
Nr  Pershkrimi i elementeve ~Periudha Periudha para
Raportuese 201, ardhese 2013
1  Shitjet neto | 57,648,552 d 65,823,754
2 jTe ardhura te tjera nga vepnmtarla e shfryte2|m|t A 4,700,134 j‘u_ o 4,408,461 :
Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gateshme
.dhe prodhimit ne proces _ _ " . ‘
4 Materialet e konsumuara 2,403,134 1,248, 426
5 Kosto e punes 64,142,679 60,445,413 ﬂ
- pagat e personelit 52,339,101 47, 167, 427 ‘
: te tjera personeli 2,804,994 B 5 189 557
- shpenzimet per sigurimet shogerore dhe 8.998.584 8.088.429
shendetesore B
6 Amortizimi dhe zhvleresimet 24,952,221 24,808,813 |
7 .Shpenzime te tjera 4,198,203 3,390,709
8 Totalii shpenzimeve (shuma 4-7) : 95,696,237 89,893,361
. :Itsl)ml apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/- (33,347,551)" (19,661,146)”
10 Te ardhura dhe shpenzimet financiare nga njesite e
kontrolluara
11 Te ardhurat dhe shpenzmet financiare nga
pjesemarrjet .
12 Te ardhuart dhe shpenzmet financiare
12,1 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga
investime te tjera financiare afatgjata 18,511,929 © 16,574,513
12,2 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi 1,542,057 | 2,835,807
12,3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit 667,644 | 928,623
12,4 Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare -
Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare ‘
13 (12.4+1-12.2+-12.3+/-12.4) 20,721,630 | 20,338,943
14 Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) ~  (12,625921) 677,797
15 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin N 67,780"
16 Fitimi/humbja neto e vitit financiar (14-15) (12,625,921) 610,017
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Pasqgyra e Fluksit Monetar - Metoda Direkte VITI 2014
Pasqyra e fluksit monetar - metoda direkte Periudha Periudha
Raportuese Para ardhese
Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit (15,570,205) (12,156,080)
Mjetet monetare (MM) te arketuara nga klientet 59,345,320 71,206,049
MM te paguara ndaj fornitoreve (9,720,760) (21,610,079)
MM te ardhura nga veprimtarite 974,200 334,350
Interesi | paguar KOMISJONE BANKARE
Tatim mbi te ardhurat personale TAP (2,172,698) (3,711,973)
MM neto nga veprimtarite e shirytezimitT.V.SH. TATIME TE TJ (1,743,889) (525,820)
MM te paguara SIG.SHOQERORE (14,938,838) (13,374,433)
MM te paguara per tatim mbi fitimin (697,967) (1,492,440)
MM te paguara punonjesve (46,615,573) (42,981,734)
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese (3,030,654) 4,653,680
Blerja e njesise se kontrolluar X minus parate e arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale (5,647,113) -
Te ardhura nga shitja e paisjeve
Interesi | arketuar 2,616,459 4,653,680
Dividentet e arketuar
MM neto te perdorura ne veprimtarite investuese
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare (54,900) (2,113,528)
Te ardhura nga emetimi | kapitalit aksioner
Te ardhura nga huamarrje afatgjate
Pagesat e detyrimeve te gerase financiare
Dividentet te paguara (54,900) (2,113,528)
MM neto e perdorura ne veprimtarite Financiare
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare (18,655,759) (9,615,928)
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 96,422,917 106,038,845
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 77,767,158 96,422,917
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“PORTI DETAR SHENGIIN'’SHA SHENGIJIN
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31.12.2014
(Te gjitha balancat jane ne leke)

Informacione te pergiitheshme

Shogeria “Porti Detar ™ Sh.a,Shengjin, eshte regjistruar ne Regjistrin Tregetar prane Gjykates se
Rrethit Tirane me Vendimin nr. 21234,date 29.04.1999. Eshte themeluar si nje shogeri anonime me
kapital fillestar 73.820.000 leke. Me urdherin e METE Nr 429 date10.06.2008 kapitali themeltar i
shoqerise behet 188.995.000 leke gjendje me 31.12.2008 . Me shkresen ¢ METE Nr 2097/1 date
17.04.2009 eshte bere rivlersimi i truallit nga ekspertiza kontabel e regjistruar me 28.12.2009 dhe
kapitali themeltar i shogerise me 31.12.2009 eshte 571.268.000 leke shkrese nr 207 date 24.03.2010
dhe me urdherin nr 670 date 16.09.2011 kapitali themeltar 1 shogerise behet 632.906.000 leke.Me
shkresen ¢ METE Nr 6000/1 Prot. date 25.07.2013 eshte bere miratimi I bilancit dhe shperndarja ¢
fitimit per vitin 2012 Ne mbeshtetje te ketij urdheri eshte bere dhe rritje € kapitalit me urdherin e
METE Nr 719 date 04.09,2013 dhe kapitali | shogerise nga 632.906.000 Ieke behet 656.924.000 leke.
Selia e shogerise ndodhet ne Shengjin Lezhe.

Eshte ¢ regjistruar ne degen ¢ tatim taksave Lezhe me NIPT J67902539F Drejtor i shogerise eshte

z. Gjovalin Tusha

Sh.a Porti Detar shengjin nuk eshte e organizuar ne filiale apo dege.

Veprimtaria kryesore tregtare e shogerise per ushtrimin 2014 eshte Ngarkim shkarkim mallrash, dhe
depozitim mallrash.

Veprimtaria € shoqerise rregullohet me :

Statutin

Ligji 9901,date 14.04.2008"Per tregetaret dhe shogerite tregetare’”.

Ligji 7661 date 19.01.1993°"Per Kontabilitetin®’ ndryshuar me Ligjin 9228 date 29.04.2004 *’Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare’’(ndryshuar me Ligjin Nr.9477 date 09.02.2006)

Legjislacioni fiskal.

Ligje dhe akte te tjera ligjore e nenligjore te shtetit shqiptar ne fuqi.

1. Permbledhje e politikave kontabel

Bazat e pergatitijes sé pasqyrave financiare
Pasqyrat financiare jan& pergatitur ng pérputhje me ligjin shgiptar ‘Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” dhe me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit te

kostos historike, duke e kombinuar me elemente t& metodave t& tjera dhe parimit te te drejtave te
kostatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, Leké Shgiptar (“lek).

Ne paragitjen e pasqyrave financiare te vitit 2014 eshte zbatuar formati i SKK-2

Parimet kontabile mé domethénése gé jané pédorur nga shoqeria, jané si mé poshié;

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té¢ ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t& t& drejtave t& konstatuara.T¢& ardhurat nga
shitja e sherbimeve ngarkim shkarkimit njihen kur i jangé kaluar blerésit & gjitha rreziget dhe
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pérfitimet, maten me besueshméri dhe ka siguri te mjaftueshme ne marrjen e perfitimeve. T&
ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen n& varési t& fazés, n€ t€ cilén ndodhet kryerja e sh&rbimit né
datén ¢ bilancit dhe te ardhurat dhe shpenzimet g& lidhen me shérbimin mund t& pé&rllogaritet me
besueshméri. T& ardhurat vler&sohen me viergn e drejté t& shumés s& faturuar dhe te ark&tuar ose t&
arkétueshme. Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te niejtin ushtrim
kontabel me te ardhurat ¢ lidhura.

Monedhat ¢ huaja

Transaksionet n& monedhé t& huaj konvertohen n& lek&, me kursin zyrtar t€ kémbimit t& Bankés n&
datén e kryerjes s& transaksionit. N& ¢do dat¢ bilanci,z€érat monetar€ t€ bilancit t& shprehur ng&
monedhé & huaj rivlerésohen me kursin zyrtar & kémbimit t& n& datén e bilancit . Fitimi ose humbja
¢ realizuar nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit njihet n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve,
Kurset € kémbimit, t& p&rdorura nga shogeria p&r monedhat ¢ huaja mé kryesore, mé 31.12.2014 jane
1 euro = 140.14 leke dhe 1 dollar = 115.23 leke.

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit te paguar per vitin ushtrimor.Tatim
fitimi i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili nuk ndryshon nga fitimi
tregetar qe raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve per perjudhen 01. Janar — 31
Dhjetor 2014, Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2014 eshte 15 % .

Kérkesat pér t’u arkétuar

Kérkesat pér t’u arkétuar, 1€ ardhurat e konstatuara dhe llogari t& tjera afatshkurtra dhe afatgjata, pér
t’u ark&tuar n& para regjistrohen né bilanc me kosto t& amortizuar. Kostoja e amortizuar ¢ k&rkesave
pér t'u arkétuar afatshkurtra, n& pérgjithési &shté¢ e barabart¢ me vlerén e tyre nominale (minus
provizionet ¢ krijuara pér rénie n& vler8), késhtu q& kérkesat afatshkurtra regjistrohen né bilanc me
vlerén e tyre neto .

Pasivet financiare

Huat e parapagimet Furnitorét, pér t’u shlyer né para, n& pérgjithési, mbahen ng bilanc n€ vlerén e
tyre broto t& mbeshtetur (pér shembull, t& raportuar né njé faturg, kontraté ose dokument tjetér).

Aktivet ¢ géndrueshme € trupézuara

Aktivet afatgjata materiale{AAM-t&) bazohen ne modelin e kostos. N& bilanc, nj& element i AAM-s&
paragitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonj& humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi.
Né se vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i rivlerésimit, kjo rritje kreditohet
drejtpérdrejt n& kapitali aksjonar . Nése vlera kontabél e nj& aktivi afatgjaté material zvogélohet, si
rezultat i rivlerésimit, ky zvogélim njihet si shpenzim n& pasqyrén ¢ t& ardhurave dhe shpenzimeve.
Amortizimi eshte [logaritur mbi bazen e vleres se mbetur si per ndertesat dhe per pjesen tjeter te
aktiveve te qendrueshme. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te vleres fillestare minus
amortizimin e akumuluar dhe per aktivet ¢ tjera 20% te vleres se mbetur,aktivet afatgjata jo materjale
15% dhe paisje informatike 25% ¢ vleres fillestare '
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Gjendjet e inventaret

Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me ¢mimet ¢ blerjes dhe ne rastet kur eshte ¢ aplikueshme u
shtohen kostot e shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit ne

pasqyrat financiaret paragiten me kostot e blerjeve te fundit te ushtrimit qe nga drejtimi eshte ¢muar
si vlera neto te realizueshme.

2. Aktive monetare (likujditete né arke dhe banké)

1.Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2014 dhe 31
Dhjetor 2013 jane si me poshte:

Emertimi i Llogarise Monedha Sf: l’;‘;j: L ‘155 2;;:& stelen:e}a ne 31 jiigTa::ule
1.1 Llogari bankare LEK 41,365,534 - 59,067,510
4.2 Llogari bankare Euro 36,392,005  259,683.21 37,343,953 268,723.44
1.3llogari bankare Doltar 8,934 77.53 9.115 89.53
1.4 Arka ne leke LEK 686 - 2.340 -
0
Shuma 77,767,159 96,422,918

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te
monedhave.Tepricat e shprehura ng monedhé t€ huaj, jane pérkthyer ne leke duke pérdorur kursin e
k&mbimit t& fundit te ushtrimit te bankes se Shqiperise.

3. Aktive t€ tjera financiare afatshkurtra

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2012
deklarohen si vijon:

Ushtrimi i mbyltur Ushtrimi | mbyllur
31 Dhietor 2014 31 Dhietor 2013

2 Aklive 1@ tjera financiare afatshkurira
(2.1) Llogari / Kérkesa té arkétueshme 8,126,599 5,189,607
(2.2) Liogari / Kérkesa 1@ tjera té arkétueshme 1,409,494 1,206,443
(2.3) Tatim mbi fitimini 9,164,332 8,466,365
(2.4) T.V.SH kerkuar per rimbursim 41,579,412 15,690,727
(2.4,1) TV.SH. 9,017,200 16,841,316
(2.5) Femitor Debitor - -
(2.6) Kliente te pa arketuar mbi nje vit 711,011 711,011
Shuma 70,008,057 47,805,469

Ne “Llogari / Kérkesa t€ ark&tueshme “ jané pasqyruar faturat e pa ark&tuara p&r shitje shérbimesh q&
shoqéria ka gjéndje me& 31.12.2014 né shumen 8,126,599, leké. Kjo shumg pérfagésohet nga detyrimi
i firmave - “’Axhensia ANI shpk ne shumen 4,457,900. leké ,- Firma Antea Cement pé&r shumén
816,073 lek&, Colacem Albania 1,157,238 lek& axhensia “ANI”, pér tarifa portuale n& shumén
775,662 leké ose ( 7,756.52 Euro), Axhensia “ORJON” pér shumén 120.454 leks ( 1,204.54
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Euro) Firma “ROZAFA FISH” pér shumén 466,579 lek& pér depozitim malli n& magazing ,tarifé
portuale pér anijet e akostuara (2,400 Euro ) kovertuar n& leké 240,000 leke, Anija Sh&ngjini (300
Euro) leké 30,000, Anija Sanpjetro 350 (Euro) lekg 35,000 dhe anija Arba (100 Euro) leké 10,000, te
tjera 17.693 leke.

Shumat ¢ paraqitura né& “Llogari / Kérkesa t& tjera & ark&tueshme” pérfaq€sojng tepricén debitore t&
“Shteti tatim mbi fitimin” m& 31.12.2014 me 9,164,332 leké si dhe TVSH ¢ kérkuar pér rimbursim
41,579,412 leké me shkresén Nr 60 Prot daté 29.05.2014, si dhe T.V.SH. pér tu kérkuar p&r
rimbursim né shumén 9,017,209 Lek#

N ké&t& post t&:bilancit ,paraqiten “Kérkesa t& arketueshme afatgjata” me vlerén e tyre neto 711 011
lek&. Vliera fillestare e kétyre detyrimeve &shté 6 320 918 leké t&€ cilat jan& né proces gjygjésor. Nga
detyrimet e mésip&rme jan¥ provizionuar 5.609.907 lek&. Krahasuar me fillimin e vitit 2014 kéto
detyrime nuk kané& pgsuar ndyshime .

Drejtimi mendon se te gjitha kérkesat do t& ark&tohen né njé periudhé afatshkurtér me vlerén e tyre
nominale dhe nuk parashikon rénie né vlerg.

4. Inventari
Gjendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paragiten:

Vierat ¢ inventarit te paraqgitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te
inventarizimeve fizike ¢ kryer ne fund te ushtrimit 2014.

Veprimet ekonomike ge lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne tlogarite e rezultatit me menyren
¢ inventarit te perhershem.

Shuma e inventarit te paragitur ne  Lénd&t e para” perfageson stokun ¢ materialeve ge perdoren ne
procesin ¢ mirembajtjes se mjeteve te ngarkim shkarkimit, te vleresuara me koston ¢ blerjes.
Drejtimi mendon se vlera e paragitur eshte vlera me ¢ ulet mes kostos se marrjes dhe vleres neto te
realizueshme dhe nuk eshte nevoja per zhvleresime te tij.

Ushtrimi i mbyllur Ushirimi | mbytiue

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
3. Inventarl 2,987,385 2,627,522
(3.1) Léndét e para 2,015,142 1,655,279

nga te cilat

(i) K Lende djegse karburante 1,069,179 777,366
(ili) Pjese nderrimi 945,963 877,913
(3.2)Inventar | imet Neto 972,243 972,243
Invetrari | imet Bruto 1,925,987 1,925,987
Zhvlersimi | inventaril te imet 953,744 953,744
Shuma 2,087,385 2,627,522

6. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)

Gijendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paragitet si vijon:




“PORTI DETAR SHENGJIN’SHA SHENGIJIN
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31.12.2014
(Te gjitha balancat jane ne leke)

A Kosto e AAM-ve me 01.01,2014 423,933,880 637,809,130 23,024,010 4,478,258 1.089,245278  37.468.437
Shtesat - 138,000 S 208,550 344,550 2,335,833
Pakesimet - = 5 - N
Kosto e AAM-ve 31.12.2014 423,933,880 637,947,130 23,024,010 4,664,608 1,089,589,828 39,804,270

B Amortizimi AAM-ve 01.01.2014 - 244,266,487 20,958,735 3,766,034 268,991,266 33,409,954
Amortizimi ushtrimit 19,684,032 413,055 212,693 20,309,780 4,642,441
Amortizimi per daljel e AAM-ve - - - - -

Amortizimi | AAM-ve 31.12.2014 - 263,950,529 21,371,790 3,978,727 289,301,046  38,052.395

c - - - = s
Vlera Neto AAM-ve 31.12.2014 423,933,680 373,996,601 1,652,220 706,081 800,288,782 1,751,875

D Viera neto e AAM-ve 01.01.2014 423,933,880 373,996,601 1,652,221 706,081 800,288,783 1,751,875
Vlera neto &€ AAM-ve 31,12.2014 423,933,880 373,996,601 1,652,220 706,081 800,288,782 1,751,875

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane
te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shogeria e ka kryer ne
fund te muajit dhjetor 2014 .Si politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin ¢ AAM-ve,
shogeria ka zgjedhur modelin ¢ kostos (SNK -5). V leresimi fillestar ne momentin ¢ marrjes ne
inventar eshte bere me koston e martjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paragiten me koston e tyre
minus amortizimin e akumuluar .

6.1 Ne gjendjen dhe levizien ¢ AAM-ve jane pasqyruar dhe investimet ne proces te objektit
“Rehabilitimi 1 Portit Detar Shengjin Kalata e Re per vitin 2014 eshte shtuar me vlere 86.414.950
leke nga 236,660,630 leke ne 31.12.2013, pra ne total jane pasqtruar 323.075.580 leke .

7T.PASIVET AFATGJATA

Grantet dhe te ardhurat e shtyra ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2014 paragiten si vijon:

Grantst dhe te ardhurst e shiyra
B:Teprica kreditore me 01.01.2014 525,028,548
(i) Grante te marra nga financini | Komuniteti Europian (IPA) 0
{ii) Grante te marra nga financimi ! buxhetit shietit 94,738,184
{ii) Grante te marra nga financimi | buxhetit shietit 5% garanci punimesh 1]
(i) Rimarje amortizimi per ob.j e perfit.nga grantet -18,511,929

Shuma _ 31,12,2013 601,254,803
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8.Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2014 paraqiten si

vijon:

Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2014

Ushtrimi § mbyllur
31 Dhjetor 2013

7 .Huaté dhe parapagimst

(7.i) T& pagueshme ndaj furnitoréve
(7.2) Té pagueshme ndaj punonjésve
(7.3) Detyrimet per sig.shoqgerore

(7 4) Detyrime tatimore per TAP-in

{7.5)Detyrime tatimore per Talim ne burim
{7.6) Debitor dhe kreditor te fjere

Shuma

10,124,476
28,705
1,313,098
134,089
249,488

11,849,856

5,418,856
0
1,212,903
782,249

11,164
18,214
7,439,386

“T& pagueshme ndaj furnitoréve” pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave e
sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit ne shumen 474,996 lekesi dhe detyrimi “Te
pagueshme ndaj furnitoreve per investime ge perfageson 5% -in e ndaluar per garanci punimesh
9,324,959lcke pgaranci kontratash per objekte te dhena me qira 324,521 leke
(474996+9324959+324521=10124476). Shogeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e
llogarise sintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per cdo fumnitor.
Drejtimi mendon se te drejtat e furnitoreve jane te vieresuara realisht.

“T& pagueshme ndaj punonjésve” rezultojne ne shumen 28,705 leke per paga te punonjesve me
daten 31.12.2014

“Detyrimet tatimore+sig.shogerore® perfagesojne, tatimit (TAP) 134,089 leke dhe tatimi ne burim
249,488 leke , si dhe sigurimet shogerore e shendetesore te muajit dhjetor 2014 ne shumen
1,313,098 lcke

9.Kapitali

Kapitalet e veta te shogerise, i paraqgitur ne bilanc me 31.12.2014 eshte 662,924,000 leke nga
675,461,100 leke ge ishte me 31.12.2013, me nje ulje 12,686,921 leke, kjo nga humbja e rezultuar
per vitin 2014 ne shumen 12,625,921 leke dhe 61.000 leke paguar dividend.

9.1 Kapitali aksjonar ishte 656,924,000 lcke me 31.12.2013 dhe eshte 656,924,000 leke ne fund te
vitit 2014, pra nuk ka ndryshuar. '

9.2 Primi i aksionit (Diferenca nga rivlersimi) ishte 2,399, 872 leke me 31.12,2013 dhe eshte
pasqyruar 2, 399, 872 leke ne fund te vitit 2014 pa ndryshime
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9.3 Rezervat ligjore ishin 15,527,117 lekeme 31.12.2013 behen 15,557.617 leke ne fund te
vitit 2014, kjo shtese vjen si rezultat i shperndarjes se fitimit te vitit 2013 ne masen 5% ne
vlere 30,500 leke bazuar ne shkrese e METE,

9.4 Rezerva te tjera:

Pra rezerva te tjera ne fund te vitit 2014 paraqiten me vleren 518.611 leke shtuar nga fitimi I vitit te
kaluar ne vleren 518.517 leke bazuar ne shkrese e METE.

9.6 Humbja e vitit 2014 eshte nc shumen 12.625,921 leke

10 Fitimi (humbja) e vitit financiar
Te ardhurat

Te ardhurat e realizvara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paraqitet si vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur k)
31 Dhjetor 2014 Dhjetor 2013
Te ardhurat nga shitja e produkteve 0 0
Te ardhurat nga kryérja e sherbimeve 57,648,552 65,823,754
Te ardhurat te tjera veprimtarit e shfrytz 4,293,376 4,408,481
Te ardhurat te tjera(te ardh financiare) 408,758 0
Shuma 62,348,686 70,232,215

Té ardhurat nga shitja ¢ sherbimeve jane vlerésuar me vlerén e drejté t& shumés s€ ark&tuar ose té
ark&tueshme, duke marré parasysh shum&n e skontimeve ose rabatet € ofruara, te zhveshura nga
TVSH-ja.

Paraqitja ne pasqyrat financiare ¢ te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se
tyre.(Ng.Shka,57,648,552+Tarifa Port.2,324,210+Qira 872,000+Bileta ¢ flete hyrjel,097,166 =
4,293,376 leke).

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paragitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

Ushtrimi | mbyllur Ushtrimi | mbyltur

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Té ardhurat nga interesat 767, 667(+) 1,542,057 2,835,807
Rimarrje amorlizimi 18,511,928 6,574,513
Fitimet nga kursi i kémbimi 769, 669(+) 667,544 828 623
Té ardhura dhe shpénzime té tjera financiare 768, 668
Shuma 20,721,830 20,338,943

Shpenzimet e veprimtarise kryesore
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Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve ¢ sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat
justifikues, jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme ,materjale te konsumuara
1,542,057 leke e ndare kjo ne karburante 1,303,467 leke dhe pjese nderrimi ¢ materjale te tjera
1,099,667 leke Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqgerore, eshte pasqyruar saktesisht si
shpenzim me vleren e realizuar dhe te dokumentuar 64,142,679 Icke , nga e cila pagat e punonjesve
52,339,101leke dhe shperblime i fund vitit 1,510,000 leke Shpenzime te tjera 2,804,994 leke.
Amortizimet ¢ zhvlersimet 24,808,429,lcke Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2014 jane
treguar pasqyren perkatese, totali i shpenzimeve 95,696,237, leke.

Ushtrimi i mbyflur Ushtrimi | mbytlur

31 Dhjetor 2014 3t Dhietor 2013
Materjaiet ekonsumuara 2,403,134 1,248,426
Paga personeli 52,330,101 47,167 427
Personeli shperblime te tjera 2,804,954 5,189,557
Shpenzime par sigurime shagrore £,998,584 8,088,429
Shpenzime te tjera 4,198,203 3,390,709
Amortizime e zhvlersime 24,952,221 24,808,813
Shuma 95,696,237 89,893,361

Shpenzime personeli.

Numri mesatar i punonjesve dhe pagat sipas kategorive kryesore jane si me poshte :

Gjate vitit 2014 kane gene ne marredhenie pune gjithesej 140 punonjes ose 107.69%. Fond page
gjithesej i paguar eshte 52,339,101 leke ose 95% dhe sigurimet shogerore dhe shendetesore
8,998,854 leke . Paga mesatare per nje punonjes eshte ralizuar 31154,leke ose 88.36% krahasuar me

programin.

Jane bere rregullisht ndalesat per kontributin € sigurimeve shogerore dhe shendetesore si dhe te
tatimit mbi te ardhurat nga punesimi.

11.Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2014dhe 2013 jane si vijon:
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Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

1 FITIMI NETO PARA TATIMIT - 677,797
1l SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+) - -
Amortizime tej normave fiskale -

Shpezime pritje @ dhurime tej kufirit tatimor = o
Gjoba,penallitete,demshperblime -

Provizione ge nhuk njihen -
Shpenzime pa dok. ose jo e rregulita

Te tjera-materiale jashte perdorimit(pa miratim) =
1] Humbja per perjudhen 12,625,921
IV PJESA E HUMBJES SE MBARTURY{-) - -

DA WM =

v FITIMI (HUMBJA) TATIMORE(I+11-111) 12,625,921 677,797
VI Shpenzimi i tatim fitimit-10% - 67,780
Vit FITIMENETO | USHTRIMIT{I-V) - 610,017

Humbja e ushtrimit eshte i llogaritur si diferenc e te ardhurave me shpenzimet, i cili eshte rregulluar
nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiskal, analizuar ne tabelen e mesiperme.

12. Ngjarijet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.
Pergjegjsi i FINANCES DREJTORI

Bledar Mulaj




